
  

  
  

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº008 15/01/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 017 (DEZESSETE) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO I 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ERA EE ea PÁG. 002 

SEÇAO H 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.....ee aee EEE E IEEE, PÁG. 003 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/PDP aaa E TRAD PÁG. 005 
PARTE 4: . 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MCV... RR aaa PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO NPD................... PÃG.007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MEL... PÁÃG.007 

SEÇÃO IV 

ANEXOS .... EEE ERES E ERES E RES ER EEE SE ESSO PÁG. 013 

front ALCA El Apananieã / / | 
  

  

q Maria José Chmpos de Macedo Mana Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO + UNFVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 

ANO XXXI - Nº 008 15/01/2001 SEÇÃO T-PÃG 02 
  

  

SEÇÃO | 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense — UFF c a Saiter Informática Ltda, 

OBJETO | Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UP FP. 

PRAZO | (15 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura. 

DATA ; LO de janciro de 2001, 

RESOLUÇÕES .: CEP nº 197/2000, 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 

Fluminense c RICARDO DE AZEVEDO BRANDÃO, Sócio-Gerente da 

Saiter Informática Ltda. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.004736/00-96 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 

I8.08.82: Lei nº 8.666. de 21.06.92, atualizada pela Lei nº 2.883. de 08.06.04. 
  

HAM



  
  

    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº DOS 15/01/2001 SEÇÃO HO PAG. 03 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 
  

Portaria nº 28.726 de It de Janeiro de 2001. 

EMENTA: Designação dentre os membros do Colegiado, 
du Coordenadora e de Vice-Coordenadora para presidirem, 

com mandato de 04 (quatro) anos, o Colegiado do Curso de 

Graduação em Aetemática, subordinado ao Centro de 

Estudos Gerais. 

  

O REFFOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias « 
regimentais; 

Considerando o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 42 c 43 q seus parágrafos 2º e 3º do Regimento 
Geral da Universidade; é 

Considerando o que prescreve 0 Regulamento Coral das Consultas Hilçitorais - RGCE, aprovado 
pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado da consutu à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferências com respeito a escolha do Coordenador e Vicc-Coordenador do Curso acima reférido; e 

Considerando, finalmente, O que mais consta do processo nº 23069 0400 [0/01-88, 

RESOLVE desiguar, dentre os membros do Colegiado, as Professoras de Ensino Superior, 
CRUZ SONIA QUIROCGA DE CALDAS, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 72813 & 
SIAPE nº 307643-1 e ISABIL LUGÃO RIOS, da classe de Professor Adjunto, nivel 1, matrículas UFF nº 
12204-1 0 SHAPE nº 10495999-4, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para presidirem, com mandato 
de 4 (quatro) anos, respectivamente, como Coordenadora e Vicu-Coordenadora, o Colegiado do Curso de 
Graduação cm Matemática, subordinado ao Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se v Cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HMM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX! - Nº 008 15/01/2001 SEÇÃO NO PÃG. 04 
  

Portaria” 28.727 do ti de Janciro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas mrbuições Icpais. estatutárias c 

regimentais: 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto sensu”. 

aprovado pela Resolução nº 121 de 05 de julho de 2000. do Conselho de Ensino c Pesquisa: c 

Considerando. o que consta do processo nº 234069.010582/00-07. 

RESOLVE: 

| - Designar, dentre os membros do Colegtado. os Professores de Ensino Superior. RICARDO 

DIS ALMEIDA TORREÃO. da classe de Professor Adjunto. nível 4, matriculas UFF nº 12631-8 e SIAPE nº 
1133991-7 c MARIA CRISTINA SILVA BOLRES. da classe de Professor Adjunto. nivel 1, matriculas UFF nº 

11609-7 e SIAPE nº 0310528-7 ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para excreerem por 04 

(quatro) anos. os mandatos de Coordenador c Subcoordenadora. do Programa de Pós-Graduação. em Ciência 
da Computação, subordinado ao Centro Tecnológico. 

HI — Estas designações não correspondem a função gratificada ou cargo de direção. 

HE - Publique-se, registre-se c cumpra-sc. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHI A 

Portaria an” 28.728 de dl de Janciro de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Flumincnsc, no uso de suas atribuições legais. cstatulárias. 

c regimentais: c 

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º c 2º do artigo Id. co artigo 17 do Estatuto: 

t 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 c 37 do Regimento Geral da Universidade: 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado 
pela Resolução nº 104 de 3 dc dezembro de 1997. do Conselho Universitário: 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito a cscolha do Chefe c Subchefe do Departamento de Educação Física c 

Desportos: 

Considerando. finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.04245 1/00-81: 

RESOLVE designar, dentre os clcitos através de listas triplices, os professores integrantes da 

carretra do Magistério Superior, PAULO ANTONIO CRESCIULO DE ALMEIDA, da classe de Professor 

Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 6817-% e SIAPÉ nº 307239-7. e CHUNO VANDERLEI MESQUITA. da 
classe de Professor Adjunto, nivel 4. matriculas UFF nº 6810-3 c SIAPE nº 307232-0, ambos do Quadro 

Permanente da Universidade, para como Chefc c Subchefe, respectivamente, dirigirem. com mandato de 2 (dois) 

anos. o Departamento de Educação Física c Desportos. elemento básico do Instituto de Geociências, integrante 

do Centro dc Esttdos Gerais — EG-l. 

Publique-se. registre-se c cumpra-sc 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Restor 

HH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX! - Nº 008 15/01/2001 SEÇÃO H-PÃG, 05 
  

Parte 2: 
  

R.D.D. nº 001/2001 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item t, inciso 11, alínea “a”, da Portaria nº 5,820/77, publicada no B.S. nº 170, de 

08/09/77, resolve CONCEDER. LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, 

combinado com o artigo 245, da Lei vu 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) período(s) a 

ser(em) usufruido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos 

prazos legais de Ul(hum) único período de 03(Lrês) meses ou O l(hum) periodo de O2(dois) meses mais Ol(hum) 

mês a ser usufruido ou ainda U3(três) períodos de Ol(lhum) mês, não sendo permitido usufruir periodos 

parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH: 

  

  

EXP/PROC NOME CARGO MAT. LOT. PERÍODO 

SIAPE AQUISITIVO 
021017/00-76 | ALBA MARIA FRANCISCO [ASSIST. EM 0312120-7 |ESTICES 10201854 01.01.90 

VASCONCLLLOS ADMINST. (já usulrutu imês na Educar ) 
U2.01.90 à UL.OL.95 

031446/00-89 | ANTONIO PEDRO DE ASIST, EM 0304799-6 ICME 11.05.77 à 10.05.82 
CARVALHO ADMINST. 11.05.82 u 10.05.47 

11.05.87 à 10,05.92 

0US706/00-61 | GILSON BRITO ALVES ASSST. EM 0308348-8 [CIC 20.02.89 à 19.02.94 
LIMA ADMINIS E, 

031377/00-68 | MARIA HA YDiI: SINN PROL, ADIUNTO [0306060-7  |MMIHCCM [UI04.84 à 31.03.89 
HENSEI. 01.04.89 4 31.03.94 

314 19/M1-14 SONIA SH.VA MENDONÇA | AUX. DI 0303278-6 — |CMIZCCM 1 02.01.90 $ 01.0].95 
LABORATÓRIO 

42 14M/00-70 WALTER DE CASTRO ASSIS T. EM 0307872-7  JICIW 01.02.79 à 31.03.84 
QUÍVEIRA ADMINST. OLOS Ed a 310389               OLA 9 é 31 03.94 
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Dirctora da DLN 

HAHAHA 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

RDD Nº 002/200] Em, 04 de janeiro de 200. 

SETOR: DLN/DP 

PROCESSO Nº 23069.010701/00-96 

INTERESSADO: MARTHA DA SILVA FERNANDES MARTINS 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar, com base na Resolução nº 35/99, do Senado Federal, que suspendeu a execução dos 

incisos 1 a Il, do arm. 7º, da Lei nº 8162/01, a licença prêmio por assiduidade, concedida através do 

Proc.010566/08-56, a MARTHA DA SILVA FERNANDES MARTINS, Especialista Nivel Médio, mat. 

Siape 0777859, lotada no CTC, que passa a ser: 

-de 01.12.8324 30.11.88; 
«de 01 12.88 4 30.11.93, 

Acrescentamos que a interessada não faz jus a mais nenhum periodo de licença-prêmio por 

assiduidade, além dos acima concedidos. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Dirciora da DLN



  — e a ir — 
  

  

a o— dd nO ra oe o mc rm 

 ROLENINIDE SERVICO - INIVERSIDADI: FEDERAL ELUIMINENSE 

ANO XXXI: Nº 008 [5/01/2001 SEÇÃO N-PÃG to 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MCV nº 01/7200] 
  

Ementa: Designação de Banca lixaminadora para 

Concurso de Monitoria das Disciplinas que 

integram o Programa de Monitoria do MCV. 

O chefe do Departamento de Patologia e Clinica Veterinária, no uso de suas atimbuições 

RESOLVE: 

Designar os professores abaixo relacionados. sob a presidência do primeiro. para comporem 

Bancas Examinadoras para o Concurso de Monitoria 200! para as Disciplinas de: 

MCV 02.005 - RADIOLOGIA VETERINÁRIA 
Mário Antônio Pinto Romão 

Mário Argusto Roncon 

Pedro Martin Ramires 

MCV 02.017 - MEDICINA VETERINÁRIA DE ANIMAIS SILVESTRES 

Sávio Freire Bruno 

Mário Amônio Pinto Romão 

Marília Botelho de Oliveira Chaudon 

MCV 05.030 - PATOLOGIA E CLÍNICA CIRÚRGICA VETERINÁRIA 

Cosme Vanderlei da Silva Carvalho 

Macítia Botelho de Oliveira Chaudon 

Mário Augusto Ronconl 

MCV 03.029 - TECNICA CIRURGICA E ANESTESIOLOGIA 

Paulo Roberto Loureiro do Nascimento 

Firmino Mársico Filho 

Amaryv Nascimento Juntor 

MCV 03.025 - CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS Le HH 
Marta Cristina Nobre c Castro 

Ana Maria Dieckmann 

Norma Vollmer Labartho 

MCV 03.022 - LABORATÓRIO CLÍNICO HH 
Nádia Regina Pereira Almosny 

Denise Botelho de Oliveira 

Márcia de Souza Xavier 

MCV 03.021! - LABORATÓRIO CLÍNICO ! 
Marcta de Souza Xavier 

Nádia Regina Perctra Almosny 

Denise Botelho de Oliveira 

MCY 03.023 - SEMIOLOGIA VETERINÁRIA 
Pedro Martin Ramires 

Denise Botelho de Oliveira 

Mário Antônio Pinto Romão 

MCV 06.027 - DOENÇAS INFECCIOSAS DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS 

Tescsinha Ferreira 

Eetenita Marques Torres 

Márcio José de Figuetredo 

MARÍLIA B. O. CHAUDON 
Chefe do MCV 

HMA



  
  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº (x)% [5401/2001 SEÇÃO ME-PÁG 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 001/2001 

Ementa: Designa Comissão de Siulicância para avaliar soliciação 
da indenização referente a furto no ambiente de trabalho 

do NPD, 

A Dirctora do NPD, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR, os servidores ANGELA S. GUEDES, matrícula Siape nº 0304202-1 VERA 
LÚCIA SANTOS, matricula Stape nº 0307885-) PATRICIA GAMA ROCHA matricula Siape nº 
1102559-9 e LUIZ HENRIQUES ANCIÃES, matricula Stape nº 0306713-0, para, sob a presidência do 
primeiro, constituirem Comissão de Sindicância para avaliar a solicitação de indenização referente ao fito do 
telefone celular da S1º MARIA CRISTINA COSTA DE FRANÇA , nas dependências deste Núcico. 

A referida Comissão deverá apresentar o relatório conclusivo até dia 09/02/2001 

Núclco de Processamento de Dados, LO de fanviro de 200] 

MARIA Dt LOURDES PELUSO 

Ductara do NPD 

HMA 

i 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Wº 11,13 de dezembro de 2000. 

EMENTA. Destgna representante para o Colegiado de Extcasão do 
COM. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia c Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 
Ciências Médicas da UIF, no uso de suas atribuições legais, € 

3 Considerando o disposto no artigo dt do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores ANTONIO FILIPE BRAGA DA FONSECA, como fitular, c 
LUCIANA REIS MALHEIROS, como suplente, para representar o Departamento no Colegtado de Extensão 
do CCM, 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA 

Chefe do Departamento de Fisiologia 
HUM A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEL nº 12,15 de dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa representante para a Comissão de Monitoria do 

CCM. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia c Farmacologia do Fastituto Biomédico do Centro de 
Ciências Médicas da UFT, no uso de suas atribuições legais, € 

Considerando o disposto no artigo 4! do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|-Designar os professores BERNADETE MALMEGRIM VANZELLA AMIN, como tiular, É 

LUCIANA REIS MALHEIROS, como suplente, para representar o Departaunento na Comissão de Monitoria 

do COM 

2- Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA 

Chefe do DepaiânidhtO de Fisiologia



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUIMINENSE 
ANO XXXI - Nº 008 [5/01/2001 SEÇÃO TE-PÃG. OR 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL nº 13. 15 de dezembro de 2000. 

LMENTA: Designa representante para o Colegiado do curso de 

Engenharia de Produção . 

O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 
Citncias Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais. c 

Considerando o disposto no artigo 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense. 

RESOLVE: 

|-Designar os professores WALTER MACHADO PINHEIRO. como titular. c TANIA 
GOUVEA THOMAZ. como suplente, para representar o Departamento na Colegiado do curso de Engenharia 
de Produção. 

2- Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA 

Chefe do Departamento de Fisiologia 
HAN 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL nº 14.15 de dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa representante para o Colegiado do curso de 
Vetermária . 

O Chefe do Departamento de Fisiologia c Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 
Ciências Médicas da UFF. no uso de suas atribuições legais . e 

Constderando o disposto no artigo 4 | do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense. 

RESOLVE: 

I-Designar os professores PAULO CEZAR DA CRUZ MEDEIROS como titular. c 
ANTONIO FILIPE BRAGA DA FONSECA como suplente. para representar o Departamento na Colegiado 
do curso de Veterinária . 

2-Esta DVS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA 

Chefe do Departamento de Fisiologia 
HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFI, nº 15, 15 de dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa representante para o Colegiado do curso de 
Odontologia . 

O Chefe do Departamento de Fisiologia c Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 
Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições Icpais, c 

Considerando o disposto no artigo 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense. 

RESOLVE: 

|- Designar os professores PAULO JOSE SIXEL como Utular, e WALTER MACHADO 
PINHEIRO como suplente, para representar o Departamento na Colegiado do curso de Odontologia . 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA 

Chefe do Departamento de Fisiologia



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXE- Nº 008 15/01/2001 SEÇÃO H- PAG. 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL nº 16, 15 de dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa representante para o Colegiado do 
curso de Enfermapem., 

O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 

Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições lepais , € 

Considerando o disposto no asúigo 4! do Regimento Geral da Universidade Federal Flununense, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores NEY RONER PECINALLI como titular, «e TANIA GOUVEA 

THOMAZ como suplente, para representar o Departamento na Colegiado do curso de Enfermagem . 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA 

Chefe do Departamento de Fisiologia 
HEUA A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEL nº 17, 15 de dezembro de 2000, 

EMENTA: Designa representante para & Colegiado do 
curso de Farmacia. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia é Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 

Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais , € 

Considerando o disposto no artigo d | do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Desipnar os professores SONIA PEREIRA ALTENBURG como titular, e REGINA 
CELIA €C. KUBRUSLY como suplente, para representar o Departamento na Colegiado do curso de Farmacia 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA 
Clufs do Departamento de Fisiologia 

HH HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEL nº 8, 15 de dezembro de 2000, 

EMENTA: Designa representante para o Colegiado do 

curso de Nutrição . 

O Chefe do Departamento de Fistologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 
Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais , € 

Considerando o disposto no artigo 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores LUCIANA REIS MALHEIROS como titular, c REGINA 

CELIA C. KUBRUSLY como suplente, para representar o Departamento na Colegiado do curso de Nutrição 

2. Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA 

Chefe do Departamento de Fisiologia 
Ha



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 008 15/01/2001 SEÇÃO H- PÁG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL nº 19, 15 de dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa representante para o Colegiado do curso de 

Medicina . 

O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 

Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais , e 

Considerando o disposto no artigo 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores  BERNADETE M, V. AMIM como titular, e VILMA 
APARECIDA DA SILVA como suplente, para representar o Departamento na Colegiado do curso de 
Medicina . 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA 

Chefe do Departamento de Fisiologia 
HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEL nº 20, 15 de dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa representante para o Colegiado do 
curso de Ciências Biológicas . 

O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 
Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais , e 

Considerando o disposto no artigo 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

- Designar os professores WALTER MACHADO PINHEIRO como titular, e RITA 
LEAL PAIXÃO como suplente, para representar o Departamento na Colegiado do curso de Ciências 
Brológicas . 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA 

Chefe do Departamento de Fisiologia 
HHHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL nº 21, 19 de Dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para selecção de 
Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia c Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 
Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais , e 

Considerando o disposto no artigo 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores PAULO CEZAR DA CRUZ MEDEIROS, ANTONIO FILIPE 
BRAGA DA FONSECA e NEY RONER PECINALI, para sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Banca Examinadora para a seleção de Monitor para a disciplina de Farmacologia H do Departamento de 
Fisiologia c Farmacologia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA 

Chefe do Departamento de Fisiologia 
HAHAHA



  

BOLHTIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX! - Nº 008 15/01/2001 SEÇÃO IL - PÁG. 011 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL nº 22, 19 de Dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção de 

Monitor, 

O Chefe do Departamento de Fisiologia c Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 
Ciências Médicas da UI, no uso de suas atribuições legais , 6 

Considerando o disposto no artigo 41 do Regimento Geral da Untversidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores SONIA PEREIRA ALTENBURG, LUCIANA REIS 
MALHEIROS E NEY RONER PECINALI, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca 

Examinadora para a seleção de Monitor para a disciplina de Farmacologia | do Departamento de Fisiologia e 

tarmacolopia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua prblicação. 

LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA 

Chefe do Departamento de Fisiologia 

HHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEL nº 23, 19 de Dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa Banca Examinadoratpara seleçãode 

Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiolopia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 

Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais , € 

Considerando o disposto no artigo dt do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores LUCIANA REIS MALHEIROS, NEY RÔONER PECINALI E 
SONIA PEREIRA ALTENBURGS, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora 
para a seleção de Monitor para a disciplina de Farmacologia Ill do Departamento de Fisiologia é 
Farmacologia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTÔNIO RANZEIRO DE BRAGANÇA 

Chefe do Departamento de Fisiologia 
HH! 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL nº 24, 19 de Dezembro de 2000, 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção 

de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 

Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais , e 

Considerando o disposto no artigo dl do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores BERNADETE MALMEGRIM V. AMIM, TÂNIA GOUVEA 
THOMAZ E WALTER MACHADO PINHEIRO para sob a presidência do prunciro, consttuirem a Banca 

Examinadora para a seleção de Monitor para a disciplina de FISIOLOGIA VII do Departamento de Fisiologia 

c Farmacologia. 
2. Esta DFS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA 

Chefe do Departamento de Fisiologia 
HAHA



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 008 15/01/2001 SEÇÃO 15 - PÁG. 012 

  
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL nº 25, 19 de Dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção 
de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Fisiologia ce Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro dc 

Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais , € 

Considerando o disposto no artigo 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores ISMAR ARAUJO DE MORAIS, NEWTON DA CRUZ ROCHA 

E RITA LEAL PAIXÃO, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para a 

seleção de Monitor para a disciplina de FISIOLOGIA V do Departamento de Fisiologia e Farmacologia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA 

Chefe do Departamento de Fisiologia 
HEHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL nº 26, 19 de Dezembro de 2000. 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para seleção 

dc Monitor. 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 

Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais , € 

Considerando o disposto no artigo 41 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

f. Designar os professores TÂNIA GOUVEA THOMAZ. WALTER MACHADO 
PINHEIRO E BERNADETE MALMEGRIM V. AMIM, para sob a presidência do primeiro. constituírem a 

Banca Examinhdora para a seleção de Monitor para a disciplina de FISIOLOGIA IV do Departamento de 

Fisiologia c Farmacologia. 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO RANZEIRO DE BRAGANÇA 

Chefe do Departamento de Fisiologia 
UNHA



  

ANO XXXI - Nº 008 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

15/01/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 013. 
  

  

SEÇÃO JIV 
  

ANEXOS 
  

RESOLUÇÃO N.º 11/00 

EMENTA: Estabelece o currículo e a duração do 
Curso de Mestrado em Medicina Veterinária, Área 
de Concentração em Higiene Veterinária e 
Processamento Tecnológico de Produtos de Origem 

  

Animal. 

O Conselho de Ensino c Pesquisa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições c considerando o que consta do processo número 23069. 03| 887/09-39, 

RESOLVE: 

ART. 1º - O currículo do Curso de Mestrado em Medicina Veterinária, Área de Concentração em 
| ligiene Veterinária e Processamento Tecnológico de Produtos dg Origem Animal, compreende as matérias € 
disciplinas da área de concentração de domínio conexo € disciplinas complementares: 

|- DISCIPLINAS DO DOMÍNO CONEXO É 
OPTATIVAS: 

DISCIPLINAS CARGA 
MATÉRIAS CRÉDITOS HORARIA 
|. Pologia [.1. Patologia Geral 01 15 

1.2. Zoonoses 02 30 
1.3. Tumores dos Aninuiis Domésticos 02 45 

2. Bioquimica 2.1. Bioquímica de Alimentos 02 30 
3. Higiene de Alimentos 3.1. Higiene de Produtos de Origem Animal 03 45 

H- DISCIPLINAS COMPLEMENTARES 

OBRIGATÓRIAS: 
DISCIPLINAS | CARGA 

MATÉRIAS CRÉDITOS HORARIA 
|. Estatíslica 1.1. Bioestatística 03 45 
2. Metodologia da 2.1. Metodologia di Pesquisa Cientifica 03 60 

Pesquisa 

CARGA 
OPIATIVAS DISCIPLINA CRÉDITOS HORARIA 

MATERIAS 

1, Metodologia do Ensino 1.1. Metodologia do Ensino 03 43 

UH — DISCIPLINAS DA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO 

SUB ÁREA DE HIGIENE VETERINÁRIA E PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO DE CARNES E 
DERIVADOS



  

BOLETIM DE SER VIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXXE- Nº 008 [5/01/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 014 

Continuação... 

OBRIGATÓRIAS: 
DISCIPLINAS CARGA 

MATÉRIAS CRÉDITOS HORARIA 
1. Tecnologia de Alimentos 1.1. Processamento Tecnológico de Carnes e 03 60 

Derivados | 
1.2. Processamento Tecnológico de Cames e 06 120 

Derivados 1! 

2. Higiene de Alimentos 2.1. Higtene de Carnes e Derivados 03 60 
3. Seminários 3.1. Seminários em Higiene Veterinária c 01 15 

Processamento Tecnológico de Carnes e 
Derivados 

4. Estágio 4.1. Estágio à Docência na Área de Tecnologia e 03 60 
Inspeção de Prodntos de Origem Animal 

OPTATIVAS: 

DISCIPLINAS CARGA 

MATÉRIAS CRÉDITOS HORARIA 

|. Patologia À [1. Tópicos de Doenças Infecciosas 03 60 
1.2. Tópicos de Doenças Peresilárias w 61) 
1.3. Meios Auxilinres de Dingnóslico 03 60 
1.4. Patologia Aplicada à Inspeção Sanitária de Cames 03 6) 

2. Ciência da Came 2.1. Crência da Came 03 45 
3. Controle de Qualidade 3.1. Controle Químico de Qualidade | 04 9) 

3.2. Controle Químico de Qualidade H 03 15 
3.3. Controle Microbiolágico de Qualidade 04 90 
3.4. Controle Microbiolópico de Qualidade Cames e 0! mM 

Produtos Câmeos 
4. Tecnologia de Alimentos 4.2. Aplicação do Frio em Produtos de Origem Animal 2 4s 
5. Padronização 5.1. Classificação e Fipificação de Cames 02 30 
6. Legislação 6.1. Legislação Nacional e Intemacional da Área de 02 30 

Ingiene c Processamento Tecnológico dos Produtos 
de Origem Animal 

7. Medicina , Veterinária 7,1, Epidemiologia e Saúde Pública 03 45 
Preventiva ' 

SUB ÁREA DE HIGIENE VETERINÁRIA E PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO DE AVES, OVOS E 
DERIVADOS 

OBRIGATÓRIAS: 

DISCIPLINAS CARGA 
MATÉRIAS CRÉDITOS HORARI 

A 
[R Tecnologia de 1. Processamento Tecnológico de Aves e Derivados 03 60 

Alimentos 

2. Processamento Tecnológico de Ovos e Derivados 02 45 

2. Higiene de Alimentos |. Hipicne de Aves, Ovos c Derivados 03 60 
3. Seminários |. Seminários em Higiene Vetcrinária e Processamento 01 15 

Tecnológico de Aves, Ovos € Derivados 
d. Estágio |. Estágio à Docência na Área de Tecnologia e inspeção q 60 

dc Produtos de Origem Animal



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 008 15/01/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 015 
  

Continuação... 
OPTATIVAS: 

DISCIPLINAS CARGA 

MATÉRIAS CRÉDITOS | HORARIA 

|. Putologia |1. Doenças das Aves 03 13 

2. Morfologia 2.1, Anatomia das Aves 02 45 

2.2. Histologia e Embrivlogia das Aves 02 45 

5. Fisiologia 5.1. Fistologia das Aves 02 30 

6. Zoolecnia 6.1. Produção de Aves 03 75 

7. Padronização 2.1, Classificação e Tipilicação de Aves e Ovos 02 45 
6. Controle de Quiulidade 6.1. Controle Químico de Qualidade | Ud DJS 

6.2. Controle Quiimico de Qualidade 11 03 75 

6.3. Controle Microbiológico de Qualidade 04 90 
6.4. Controle Microbiológico de Qualidade de Aves, 03 30 

Óvos e Derivados 
7. Tecnologia de 7.1. Aplicação do Frio em Produtos de Origem Animal 02 45 

Alimentos 

8. Legislação 8.1. Legislação Nacional e Internacional da Área de 02 30 

Higiene ce Processamento Tecnológico dos 

Produtos de Origem Animal 
9. Medicina Veterinária 9.1. Epidemiologia c Saúde Pública 03 45 

Preventiva 

SUB ÁREA DE HIGIENE VETERINÁRIA E PROCESSAMENTO TECNOLÓGICO DE PESCADO E 
DERIVADOS 

OBRIGATÓRIAS: 
DISCIPLINAS CARGA 

MATÉRIAS CRÉDITOS HORARIA 
|. Tecnologia de Alimentos 1.1. Processamento Tecnológico de Pescado e 03 60 

Derivados | 

12. Processamento Tecnológico de Pescado e 03 óU 
Derivados 1! 

2. Higiene de Alimentos 2.1. iigiene de Pescado e Derivados 03 60 

3. Seminários 3.1, Seminários em Higiene Veterinária c 01 15 

Processamento Tecnológico de Pescado e 

Derivados 

4, Estágio 4.1. Estágio à Docência na Área de Tecnologia € 03 60 

Inspeção de Produtos de Origein Animal 

OPTATIVAS: 

DISCIPLINAS CARGA 
MATÉRIAS CRÉDITOS HORARIA 

1. Patologia 1.1, Doenças do Pescado 02 45 

2. Morfologia 2.1. Histologia e Embriologia do Pescado 02 45 

3. Anmomia, Fisiologia e 3.1 Anitomia, Fisiologia e Biologia do Pescado U2 45 

Biologia 

4. Controle de Qualidade 4.1, Controle Químico de Qualidade | 04 90 

4.2. Controle Químico de Qualidade [Il 3 75 

4.3. Controle Microbiológico de Qualidade 04 9U 
4.4. Controle Microbiológico de Qualidade de Pescado (03 30 

e Derivudos 

5. Tecnologia de Alimentos 5.1. Aplicação do Frio em Produtos de Origem Animal 02 Do) 

6. Legislação 6.1, Legislação Nacional € Internacional da Área de u2 30 

Higiene ce Processamento Tuenológico dos 
Produtos de Origen Animal 

3. Medicina  Vetgrinária 7.1, Epidemiologia é Saúde Pública 03 45 

Preventiva



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 008 15/01/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 016 
  

Continuação... 

ART. 2º - O currículo de que trata esta Resolução estabelece um minimo de 24 (vinte e quatro) créditos em 

disciplinas obrigatórias c optativas, correspondentes a 360 (trezentos e sessenta) horas c mais 20 (vinte) 

créditos referentes a apresentação c defesa de uma dissertação, correspondentes a 900 (novecentos) horas, com 

a seguinte duração em periodos letivos: 

Mínimo: 03 (três) semestres 

Máximo: 06 (seis) semestres 

ART. 3º - À disciplina Estágio à Docência na Área de Tecnologia e Inspeção de Produtos de Origem Animal, 
criada atendendo solicitação da CAPES, scrá oferccida em caráter obrigatório para todos os alunos do Curso, 
bolsistas ou não-bolsistas. 

ART. 4º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada a Resolução n.º 204/93, 
deste Conselho e as demais disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 05 de janeiro de 2000 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BHHHH 

Republicada por haver saído com incorreções no B.S./UFF n. 12 de 21/01/2000



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 008 15/01/2001] SEÇÃO IV - PAG. 017 
  

EDITAL 2001 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO "LATO SENSU! 
  

EM GÊNERO E SAUDE     
  

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação do Departamento de Serviço Social de Niterói 
(ESS/UFE) comunica que, de 05 de fevereiro a 22 de feverciro do ano 2001, estarão abertas as inscrições para 
0 Curso de Especialização Lato Sensu em Gênero e Saúde, para o preenchimento de 20 (vinte) vagas. 
  

  

Clentela alvo: Profissionais vinculados à área de saúde e gênero. 

|. DA INSCRIÇÃO; 

1.1. À inscrição será feita na Escola de Serviço Social, mediante apresentação dos documentos 
abaixo relacionados: 

a) 02 (duas) cópias do Diploma de Graduação (frente e verso) 
b) Ol (uma) cópia do Curriculum Vitae 

c) U2(duas) cópias da carteira de identidade 

d) 02 (duas) cópias do CIC 

OBS: Os candidatos não selecionados poderão solicitar a devolução de seus documentos, na 
secretaria da Coordenação de Pós-Graduação, até o dia 25 de maio de 2001, 

[.2. LOCAL: Escola de Serviço Social, Rua Visconde de Rio Branto, s/nº, Campus 
Universitário do Gragoatá, Bloco E, 3º andar, Secretaria da Coordenação dos Cursos de Pós-Graduação - 
Teletone: 719-1165 ou 7719-1876. 

1.3. HORÁRIO: de 2º à 5º feira, das 14:00 às 18:00 horas. 

2. PROCESSO DE SELEÇÃO: 

A Seleção dos candidatos será realizada através de: 

a) prova escrita 
b) análise de curriculo 

c) cntrevista 

OBS: A entrevista scrá realizada após a prova escrita e a análise de curriculo. Serão aprovados 
os candidatos que obtiverem, como média aritmética, nota igual ou superior a 7,0 (sete virgula zero). 

No ato da inscrição o candidato receberá o cronograma da seleção. 

3. DO CURSO: 

e  Ocurso terá carpa horária total de 360 horas. 

e As aulas ocorrerão três vezes pior semana (dias úteis) das 18 às 21 horas. 

e  Receberão o certificado de especialização apenas os alunos que obtiverem nota igual ou 
superior a 7,0 (sete virgula zero) em cada disciplina, bem como obtenham a frequência mínima obrigatória. 

e Os alunos desenvolverão uma monografia com orientação de um professor da Pós- 
Graduação e submetida à apreciação de uma Banca Examinadora. 

4 DAS DISEJPLINAS 
a Jisfera Pública c Atenção à Saude no Brasil 

e Representações Sociais c Saúde 

e Proteção Social, Saúde v Gêncro 

e tomossexualidade c Saúde 

e Seminário de Práticas: Proicção Social, Gêncro e Saúde 

e Seminário para Monografia 
Nitcrót, Ud de janeiro de 2001. 

LENAURA VASCONCELOS COSTA LOBATO 
Coordenadora de Pós-Graduação


